
Página 1 de 3
RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA ELEITORAL

A Comissão Eleitoral, organizadora do processo de escolha da Diretoria da Seção

Sindical e do Conselho Fiscal para a gestão do biênio 2024/2026 do SINASEFE -

Seção Sindical do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Litoral do Vale do Itajaí/SC, nos termos do Art. 42, Parágrafo Único, do

Regulamento Eleitoral, resolve:

Art. 1º. Retificar o “Anexo I - Cronograma Eleitoral” do Regulamento Eleitoral,

conforme segue:

Onde lê-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA ELEITORAL*

Datas Eventos

23/04/2024 Aprovação do Regulamento Eleitoral em Assembleia Geral

25/04/2024 Publicação do Regulamento Eleitoral

26/04/2024 a 19/05/2024 Inscrição das candidaturas

15/05/2024 Publicação preliminar da lista de eleitores

15/05/2024 a 17/05/2024 Recurso à lista de eleitores

21/05/2024 Homologação da lista de eleitores

21/05/2024 Publicação preliminar das candidaturas

21/05/2024 a 24/05/2024 Recurso às candidaturas

28/05/2024 Homologação das candidaturas

29/05/2024 a 18/06/2024 Período de campanha eleitoral

19/06/2024 Eleições



Página 2 de 3

20/06/2024 Apuração e publicação dos resultados preliminares

21/06/2024 e 23/06/2024 Recursos aos resultados preliminares

25/06/2024 Homologação e publicação dos resultados finais

26/06/2024 a 12/07/2024 Posse dos eleitos em Assembleia Geral

* Para efeitos deste cronograma considerar-se-ão cumpridos os prazos dos eventos
ocorridos a partir das 00h (zero horas) das datas de início até às 23h59 (vinte e três horas e
cinquenta e nove minutos) das datas de fim.

Leia-se:

ANEXO I - CRONOGRAMA ELEITORAL*

Datas Eventos

23/04/2024 Aprovação do Regulamento Eleitoral em Assembleia Geral

25/04/2024 Publicação do Regulamento Eleitoral

26/04/2024 a 06/06/2024 Inscrição das candidaturas

15/05/2024 Publicação preliminar da lista de eleitores

15/05/2024 a 17/05/2024 Recurso à lista de eleitores

21/05/2024 Homologação da lista de eleitores

07/06/2024 Publicação preliminar das candidaturas

08/06/2024 a 10/06/2024 Recurso às candidaturas

11/06/2024 Homologação das candidaturas

12/06/2024 a 18/06/2024 Período de campanha eleitoral

19/06/2024 Eleições

20/06/2024 Apuração e publicação dos resultados preliminares

21/06/2024 e 23/06/2024 Recursos aos resultados preliminares

25/06/2024 Homologação e publicação dos resultados finais

26/06/2024 a 12/07/2024 Posse dos eleitos em Assembleia Geral



Página 3 de 3

* Para efeitos deste cronograma considerar-se-ão cumpridos os prazos dos eventos
ocorridos a partir das 00h (zero horas) das datas de início até às 23h59 (vinte e três horas e
cinquenta e nove minutos) das datas de fim.

Art. 2º. Torna sem efeitos a “Lista preliminar de candidaturas” publicada em 21 de

maio de 2024.

É a Retificação do Cronograma Eleitoral. Este documento e demais informações

sobre o pleito eleitoral para o biênio 2024-2026 podem ser encontradas no site do

Sinasefe Litoral.

Camboriú, Santa Catarina, 24 de maio de 2024.

Flávia Walter Guilherme Migliorini

Renato de Souza Muniz Rosiane Magalhães de Lima

COMISSÃO ELEITORAL
Biênio 2024-2026

https://www.sinasefe-ifc.org/litoral/eleicoes-bienio-2024-2026/
https://www.sinasefe-ifc.org/litoral/eleicoes-bienio-2024-2026/

